

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是√否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,482,800,943.87	28.29	4,961,138,628.45	10.83
利润总额	154,389,686.32	不适用	452,410,265.77	152.44
归属于上市公司股东的净利润	139,570,697.84	不适用	405,328,384.49	149.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,587,066.37	不适用	230,007,364.81	92.35
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	733,861,157.01	172.77
基本每股收益(元/股)	0.21	不适用	0.61	154.17
稀释每股收益(元/股)	0.21	不适用	0.61	154.17
加权平均净资产收益率(%)	1.99	增加2.96个百分点	5.92	增加3.82百分点
	本报告期末		上年度末	
总资产	10,466,410,443.89		9,944,442,518.04	5.23
归属于上市公司股东的所有者权益	7,048,858,981.00		6,691,750,870.12	5.34

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

单位:元 币种:人民币				
非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明	
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	2,484,295.39	8,366,364.71		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	1,127,970.24	3,514,373.56		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,金融资产公允价值变动损益、非金融资产公允价值变动损益和投资收益以及处置金融资产的损益	143,401,762.23	177,660,805.68		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费				
委托他人投资或管理资产的损益				
对外委托理财取得的损益				
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值				
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	9,864.78	2,483,504.39		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
非货币性资产交换损益				
债务重组损益				
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用,如安置职工的支出等				
按照权益、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响				
因回购、融券交易等回购计划一次性确认的回购支付费用				
对于现金结算的股份支付,在可行权日之后,应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益				
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
交易价格显失公允的交易产生的收益				
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
受托经营取得的托管费收入				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,738,485.13	12,820,531.75		
其他符合非经常性损益定义的损益项目				
减:所得税影响额	22,778,746.30	30,424,686.41		
少数股东权益影响额(税后)				
合计	129,983,631.47	174,421,019.68		

对公司《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用√不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用□不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
利润总额_本报告期	不适用	主要系第三季度①上年同期业务由于行业整体压力较大,公司自身业务承压,以及融资调整等因素导致收入下降、毛利减少。本年公司因业务调整核心品牌调整,调整线上,加强线上投放权重,线上业务大幅增长,产品结构优化以及原材料采购价格下降使收入及毛利同比增加;②公司报告期内公允价值变动增加(公司投资的联营公司公允价值变动增加);
利润总额_年初至报告期末	152.44	主要系①上年同期国内业务由于行业整体压力较大,公司自身业务承压,以及融资调整等因素导致收入下降、毛利减少。本公司国内业务调整核心品牌调整,调整线上,加强线上投放权重,线上业务大幅增长,毛利产品带动销售以及原材料采购价格下降使收入及毛利同比增加;②公司报告期内公允价值变动增加(公司投资的联营公司公允价值变动增加);
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	不适用	同上“利润总额_本报告期”的原因
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	149.12	同上“利润总额_年初至报告期末”的原因
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	不适用	同上“利润总额_本报告期”原因①②
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	92.35	同上“利润总额_年初至报告期末”原因①②
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	172.77	主要系①报告期内业务收入及毛利同比增加,使得本期净利润实现增收,且支付职工薪酬后后的净现金流增加;②本期支付的营销费使用同比减少。
基本每股收益_本报告期	不适用	主要系净利润同比增加
稀释每股收益_本报告期	不适用	主要系净利润同比增加
基本每股收益_年初至报告期末	154.17	主要系净利润同比增加
稀释每股收益_年初至报告期末	154.17	主要系净利润同比增加

## 二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股				
报告期末普通股股东总数	29,698	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)				
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
上海家化(集团)有限公司	境内非国有法人	344,927,001	51.31	0
香港中央结算有限公司	其他	36,548,830	5.44	0
上海久事(集团)有限公司	国有法人	26,887,500	4.00	0
基本养老保险基金—二零二二组合	其他	11,570,100	1.72	0
全国社保基金—四一四组合	其他	7,483,239	1.11	0
彭紫	境内自然人	7,170,600	1.07	0
刘斌	境内自然人	6,339,410	0.94	0
上海惠康实业有限公司	境内非国有法人	5,416,577	0.81	0
中国银行股份有限公司—招商优劣势企业成长配置混合型证券投资基金	其他	5,000,000	0.74	0
上海家化联合股份有限公司—2025年员工持股计划	其他	4,835,100	0.72	0
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)				
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量		
		股份种类	数量	
上海家化(集团)有限公司	344,927,001	人民币普通股	344,927,001	
香港中央结算有限公司	36,548,830	人民币普通股	36,548,830	
上海久事(集团)有限公司	26,887,500	人民币普通股	26,887,500	
基本养老保险基金—二零二二组合	11,570,100	人民币普通股	11,570,100	
全国社保基金—四一四组合	7,483,239	人民币普通股	7,483,239	
彭紫	7,170,600	人民币普通股	7,170,600	
刘斌	6,339,410	人民币普通股	6,339,410	
上海惠康实业有限公司	5,416,577	人民币普通股	5,416,577	
中国银行股份有限公司—招商优劣势企业成长配置混合型证券投资基金	5,000,000	人民币普通股	5,000,000	
上海家化联合股份有限公司—2025年员工持股计划	4,835,100	人民币普通股	4,835,100	

上海家化联合股份有限公司、上海惠康实业有限公司同受中国平安保险(集团)股份有限公司控制。公司未知其他股东是否存在一致行动关系。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。		
重要内容提示:		
● 本次会议是否有否决议案:无		
一、会议召开和出席情况		
(一)股东大会召开的时间:2025年10月27日		
(二)股东大会召开的地点:新疆双河市经济开发区新赛股份二楼会议室		
(三)出席会议的普通股股东和恢复表决权的优先股股东及其持有股份情况:		
1.出席会议的股东和代理人人数		219
2.出席会议的股东持有表决权的股份总数(股)		285,624,637
3.出席会议的股东持有表决权股份占公司普通股股份总数的比例(%)		49.1833
(四)表决方式是否符合《公司法》及《公司章程》的规定,股东是否主持情况等		
本次会议采取现场投票与网络投票相结合的方式。由公司董事会召集,董事长沈云锋先生主持。本次会议的召集和召开程序、出席会议人员的资格、会议的表决方式和程序均符合《公司法》及《公司章程》的有关规定。		
(五)公司董事和董事会秘书的出席情况		
1.公司在任董事7人,出席7人;		
2.公司董事会秘书韩丽娟女士出席了本次会议;高级管理人员列席了本次会议。		
二、议案审议情况		
(一)非累积投票议案		
议案名称:《公司关于增补董事的议案》		
审议结果:通过		

# 上海家化联合股份有限公司

# 2025 第三季度 报告

证券代码:600315

证券简称:上海家化

前10名股东及前10名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明(如有)	刘斌通过信用担保账户持有公司股份6,339,410股。
--------------------------------------	-----------------------------

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用√不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用√不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用√不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用√不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2025年9月30日

编制单位:上海家化联合股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	
流动资产:			
货币资金	411,366,292.85	550,466,054.78	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	2,512,288,960.00	2,554,587,899.86	
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	687,458,394.88	770,705,102.65	
应收款项融资			
预付款项	152,748,580.67	61,593,913.70	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	90,418,306.26	33,516,108.74	
其中:应收利息			
应收股利	4,271,875.00	0.00	
买入返售金融资产			
存货	617,964,327.85	673,111,635.38	
其中:数据资源			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	740,197,240.58	618,119,818.83	
流动资产合计	5,172,442,103.09	5,261,900,533.94	